67RS0008-01-2021-001223-37 

Дело №1-24/2022г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «18» февраля 2022 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А., 

с участием государственных обвинителей, помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО3, ФИО5,

подсудимой ФИО6 и её защитника в лице адвоката АК Смоленской области Тертышной А.Ю., представившей удостоверение №277 и ордер №АП-50-066702 от 12.10.2021, 

при секретарях: Ивановой Л.В., Кузиной О.К., Любине А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, родившейся 

<

дата> в г.Ярцево Смоленской области, гражданки РФ, со средним (общим) образованием, вдовы, имеющей несовершеннолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого лишена родительских прав, не работающей, зарегистрированной по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимой, 

задержанной 11.02.2022, в отношении которой постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области от 23.12.2021 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, 

получившей копию обвинительного заключения 20.07.2021,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах:

29.04.2021 (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО6 находясь в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, взяла лежащую на компьютерном столе банковскую карту ПАО «ВТБ» 

<

***>, с расчетным счетом 

<

***>, открытым по договору 

<

***> от 

<

дата>, в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: Смоленская область, г.Ярцево 

<

адрес>А, на имя ФИО1. 

ФИО6, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» 

<

***> на имя ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, а также зная, что вышеуказанной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, из корыстных побуждений, 29.04.2021 решила совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО1 путем производства покупок товарно-материальных ценностей в магазинах г. Ярцево Смоленской области. 

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения, ФИО6 направилась в магазин «Пятерочка» №5309 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 29.04.2021 в 19 часов 40 минут осуществила покупки на сумму 380 рублей 22 копейки.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО «ВТБ» 

<

***>, ФИО6 29.04.2021 в магазине «Пятерочка» №5309 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> часов 46 минут осуществила покупку на сумму 369 рублей 99 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО «ВТБ» 

<

***>, ФИО6 29.04.2021 в магазине «Пятерочка» №5309 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> часа 14 минут осуществила покупку на сумму 258 рублей 94 копейки. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО «ВТБ» 

<

***>, ФИО6 29.04.2021 в магазине «Пятерочка» №5309 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> часа 15 минут осуществила покупку на сумму 254 рубля 99 копеек и в тоже время осуществила покупку на сумму 115 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО «ВТБ» 

<

***>, ФИО6 29.04.2021 в магазине «Фантазия», расположенного по адресу: Смоленская область, г.Ярцево пр-т, Металлургов, д.1А в 22 часа 50 минут осуществила покупку на сумму 407 рублей 00 копеек, в 22 часа 50 минут осуществила покупку на сумму 5 рублей 00 копеек, в 22 часа 53 минуты осуществила покупку на сумму 299 рублей 00 копеек, в 22 часа 58 минут осуществила покупку на сумму 252 рубля 00 копеек, в 22 часа 59 минут осуществила покупку на сумму 384 рубля 00 копеек. 

В результате своих преступных действий, совершенных при изложенных обстоятельствах, ФИО6, 29.04.2021 в период времени с 19 часов 40 минут по 22 часов 59 минут похитила с расчетного счета ПАО «ВТБ» 

<

***>, принадлежащего ФИО1 денежные средства в сумме 2726 рублей 14 копеек, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным показаниям ФИО6, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии, следует, что она проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>В, 

<

адрес> совместно с сожителем ФИО4. С ними в квартире проживает его брат ФИО2. 29.04.2021 года около 19 часов 00 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу совместно с ФИО4. Около 19 часов 20 минут в квартиру пришел ФИО2. Находясь в квартире, ФИО2 сказал, что нашел банковскую карту, банка «ВТБ». Так же он пояснил, что с помощью найденной им карты совершил покупки продуктов в магазине «Пятерочка», расположенной по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>. После, чего в их присутствии ФИО2 положил данную банковскую карту на компьютерный стол, расположенный в комнате. Она решила взять данную карту, сходить в магазин и расплатиться за приобретенные продукты. После этого около 19 часов 30 минут она вязала банковскую карту с компьютерного стола и пошла в магазин «Пятерочку», расположенную по адресу: 

<

адрес> г.Ярцево. Она пошла в магазин одна. Находясь в магазине «Пятерочка», она приобрела продукты питания, какие именно уже не помнит. Находясь на кассе, она расплачивалась банковской картой, которую ФИО2 оставил на столе. После чего она положила продукты питания в пакет, приобретенный в магазине. Находясь возле кассы, она приобрела пачку сигарет марки «Тройка» стоимостью 115 рублей, за которые она расплатилась найденной ФИО2 картой. Минут через 10 она вернулась домой с покупками. Они все вместе сели выпивать бутылку водки, которую купил ФИО2, данная бутылка водки была объемом 0,7 литра, марку данной водки она не помнит. У них закончилась водка, в связи с чем она с ФИО4 пошли в магазин «Пятерочка», где она приобрела 2 пачки казинаки, стоимостью по 12 рублей каждая, семечки 2 пачки по 12 рублей каждая, бутылку водки объемом 0,7 литра, марку уже не помнит, за весь товар расплатилась банковской картой «ВТБ». После она с ФИО4 вернулась домой, где продолжили употреблять спиртные напитки. Когда у них закончился алкоголь, она с ФИО4 пошли в магазин «Пятерочка», который на тот момент был уже закрыт, в связи с чем они пошли в магазин «Фантазия», расположенный на пр-те Металлургов д.1 «А» г.Ярцево, который работает круглосуточно. В магазине «Фантазия» она купила алкоголь и какие-то продукты питания, какие точно уже не помнит, за которые она рассчиталась не принадлежащей ей банковской картой. Вернувшись домой, она положила банковскую карту на компьютерный стол. Находясь в магазинах и осуществляя покупки при помощи найденной ФИО2 карты, она знала, что данные денежные средства ей не принадлежат, также они не принадлежали ФИО2 и её сожителю ФИО4. Она понимала, что таким образом она совершала хищение денежных средств. В содеянном раскаивается. Вину признает в полном объеме. Ущерб в полном объеме возмещен путем перевода с карты ФИО2 на карту потерпевшей /л.д.91-92, 116/.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимая ФИО6 подтвердила их в полном объёме. Также суду показала, что вину признаёт в полном объёме, раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшей возмещён в полном объёме.

Кроме признания подсудимой своей вины, её виновность в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 29.04.2021 года около 19 часов она вышла из 

<

адрес> г.Ярцево, где она проживает и направилась с ребёнком к дому №41 по ул.Энтузиастов г.Ярцево Смоленской области. Когда она выходила из квартиры, то в боковой карман куртки положила кредитную банковскую карту банка «ВТБ» 

<

***> (40

<

***>) темно-синего цвета и сотовый телефон. Когда она вышла на улицу, то несколько раз из кармана, где лежала банковская карта доставала сотовый телефон. Смс – сообщения о списании денежных средств с карты у неё не поступают. Списания можно посмотреть только в мобильном приложении. Банковская карта была оборудована чипом бесконтактной оплаты и картой можно было расплачиваться без введения пин-кода на сумму, не превышающую 1000 рублей. 29.04.2021 около 23 часов она в приложении увидела, что с ее банковской карты совершены покупки в различных магазинах г.Ярцево, а именно в магазине «Фантазия», расположенном на проспекте Металлургов г.Ярцево, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. В магазине «Пятерочка» согласно выписки в приложении от 29.04.2021 были совершены операции на следующие суммы в 19 часов 19 минут на сумму 369 рублей 99 копеек, в 19 часов 21 минуту на сумму 383 рубля 99 копеек, в 19 часов 40 минут на сумму 380 рублей 22 копейки, в 19 часов 45 минут на сумму 369 рублей 99 копеек, в 22 часа 14 минут на сумму 258 рублей 94 копейки, в 22 часа 15 минут на сумму 254 рубля 99 копеек, в 22 часа 15 минут на сумму 115 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2133 рубля 12 копеек. В магазине «Фантазия» были совершены следующие операции на следующие суммы: в 22 часа 50 минут на сумму 407 рублей 00 копеек, в 22 часа 50 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, в 22 часа 53 минуты на сумму 299 рублей 00 копек, в 22 часа 58 минут на сумму 252 рубля 00 копеек, в 22 часа 59 минут на сумму 384 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1347 рублей. Она сразу поняла, что она свою банковскую карту потеряла в неизвестном ей месте и неизвестное ей лицо ею расплачивается в магазинах. Она сразу заблокировала свою банковскую карту при помощи мобильного приложения. Затем 30.04.2021 года в 00 часов 17 минут ей поступило уведомление в мобильном приложении, что ее картой пытаются расплатиться в магазине «Синий Куб», но операции были отклонены, так как карта заблокирована. Она тут же зашла в приложение заказала выписку и увидела, что 30.04.2021в магазине «Синий куб» была попытка списания денежных средств, а именно в 00 часов 17 минут на сумму 390 рублей 00 копеек, в 00 часов 18 минут на сумму 229 рублей 00 копеек, в 00 часов 19 минут на сумму 102 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 721 рубль 00 копеек, данные денежные средства не были похищены с её банковской карты, так как она была уже заблокирована. Кто мог расплачиваться ее банковской картой, ей неизвестно, никого не подозревает. В полицию сразу не обратилась, так как нужно было получить выписку из банка, в которой видно, в каких магазинах расплачивались её банковской картой и на какие суммы. От действия неустановленного лица ей причинен ущерб на общую сумму 3480 рублей 12 копеек, данный ущерб для неё является значительным, так как она в настоящий момент находится в декретном отпуске и у нее на иждивении находиться малолетний ребенок. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение денежных средств с её банковской карты совершил ФИО2 и ФИО6. Причинный ей материальный ущерб в сумме 2726 рублей 14 копеек возмещен в полном объеме путем перевода денежных средств на её банковскую карту /л.д.29-30, 79/; 

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>В, 

<

адрес>. По данному адресу он проживает вместе с его братом ФИО4, с которым сожительствует ФИО6. 

<

дата> около 19 часов 00 минут, проходя мимо бывшего крытого рынка, он увидел лежащую на дорожке банковскую карту банка «ВТБ», темно-синего цвета, которую он забрал себе. Он решил воспользоваться банковской картой, с этой целью он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, где при помощи найденной банковской карты приобрёл бутылку водки марки «Зеленая марка» объемом 0,7 литра, стоимостью около 300 рублей После того, как у него получилось расплатиться найденной карты, он в продолжение своего умысла решил приобрести еще товар в магазине и снова расплатиться данной картой. Он сказал продавцу, что забыл купить еще продукты и спросил, можно ли оставить бутылку водки на кассе. Он пошел в зал, где из холодильника взял пачку пельменей марки «Ложкарев» большую пачку, точный вес уже не помнит, после направился к кассе, где приобрел пачку сигарет марки «ЛД» стоимостью 120 рублей и произвел оплату найденной банковской картой за весь товар на сумму около 300 рублей. Приобретенный им товар он положил в пакет, который находился при нем. Выйдя с магазина, он убрал найденную карту в карман куртки и пошел к себе домой по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес> В. Зайдя в квартиру, в которой в тот момент находился его брат ФИО4 и его сожительница Ирина, он сказал ФИО4 и Ирине о том, что нашел банковскую карту, при помощи которой он совершил покупки в магазине «Пятерочка», которая расположена на 

<

адрес> как данная банковская карта ему больше была не нужна, он положил её на компьютерный стол, находящийся в комнате. Больше он данную карту не видел. В этот же вечер он узнал, что Ирина совместно с ФИО4 ходила в магазин, в котором приобрели продукты питания, воспользовавшись найденной им картой. Они ему сказали, что расплачивались банковской картой, которую он оставил на компьютерном столе. Так как у них нет денежных средств. Они знали, что данная карта ему не принадлежит /л.д.81-82/;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он вместе со своей сожительницей ФИО6 и братом ФИО2 проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>В, 

<

адрес>. 29.04.2021 года около 19 часов он находился дома по вышеуказанному адресу совместно с Вороновой Ириной. В это время вернулся домой его брат ФИО2 и сообщил им, что нашел банковскую карту. Так же он пояснил, что с помощью найденной им банковской карты совершил покупки продуктов питания в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес>. Так же брат им пояснил, что данные покупки он осуществил бесконтактным способом, не вводя пин-код. После, чего в его присутствии он положил банковскую карту на компьютерный стол, находящийся в комнате и пошел на кухню. После чего ФИО6 взяла банковскую карту с компьютерного стола находящегося в комнате и решила пойти в магазин. Когда Воронова ушла, он с братом продолжил выпивать за столом на кухне. ФИО6 взяла банковскую карту, которую нашел его брат, с которой пошла в магазин «Пятерочку», расположенный по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, откуда вернула с продуктами питания. За время отсутствия Вороновой, они с братом выпили бутылку водки. Среди приобретённых Ириной продуктов питания была и бутылка водки, которую они также втроём распили. Примерно около 22 часов, когда закончилась водка, он с Вороновой Ириной решил сходить в магазин и приобрести еще алкоголя, за которой планировали расплатиться картой. В этот момент его брат уже спал. После чего он с Вороновой Ириной пошел в магазин «Пятерочка», где ФИО6, находясь на кассе, приобрела товар, какой именно он уже не помнит, знает точно, что они покупали водку. События, происходящие в магазине, он помнит плохо, так как был в сильной стадии алкогольного опьянения. За приобретенные товары расплачивалась Воронова, так как банковская карта находилась у неё. Вернувшись домой, они стали употреблять спиртные напитки. Около 22 часов 40 минут у них закончился алкоголь, в связи с чем он с Вороновой Ириной решили сходить в магазин, однако магазин «Пятерочка» был уже закрыт. Тогда они пошли в магазин «Фантазия», которая расположена на 

<

адрес> г.Ярцево, который работает круглосуточно. Пришли в магазин купили алкоголь и еще какие-то продукты, точно он уже не помнит, за данные покупки расплачивалась ФИО6. После выйдя из магазина, они пошли домой. Когда они пришли домой, Ирина положила банковскую карту на компьютерный стол, после чего они выпили бутылку водки и легли спать. Единственный раз, когда он брал данную банковскую карту в руки, это было в тот момент, когда он ходил в магазин «Синий Куб», в этот момент все дома спали и он ходил один. В магазине он хотел приобрести алкогольную продукцию, но осуществить покупку у него не получилось в силу того, что в операции на покупку ему было отказано. После он вернулся домой и лег спать, события вечера он помнит смутно в силу того, что был в сильной стадии алкогольного опьянения /л.д.84-85/;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. В магазине установлена система видеонаблюдения, чеки за покупки покупателей у них хранятся в архиве программы. От сотрудников полиции ей стало известно, что 29.04.2021 в их магазине была совершена расплата банковской картой, таким образом, с данной картой было совершено хищение денежных средств. К своему допросу прилагает копии электронных чеков, хранящихся в архиве. На кассе у них установлены терминалы бесконтактной оплаты. На сколько ей известно продавцы у покупателей не интересуются о том кому принадлежит банковская карта. От сотрудников полиции ей стало известно, что данными покупателями были ФИО2 и ФИО6 /л.д.56-57/;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. 29.04.2021 в их магазин заходил ФИО2 при этом он расплачивался банковской картой темно-синего цвета, при совершении им покупок она не интересовались, кому принадлежит банковская карта. Вечером также приходила ФИО6 совместно с ФИО4, которая производила оплату банковской картой темно-синего цвета. В их магазине осуществляется бесконтактная оплата банковскими картами, данные терминалы у них установлены на каждой кассе. ФИО2 обслуживала её коллега. Около 19 часов 35 минут в магазине находилась ФИО6, которая совершала покупки, за которые расплачивалась банковской картой темно-синего цвета /л.д.64-65/;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>. 29.04.2021 около 19 часов 10 минут в их магазине находился ФИО2, который совершал покупки, расплачиваясь при этом банковской картой темно-синего цвета. Около 19 часов 30 минут в магазин пришла ФИО6, прошлась по магазину и приобрела товар, какой именно она уже не помнит, подойдя к кассе, расплатилась банковской картой темно-синего цвета. Около 22 часов в магазин пришла ФИО6 совместно с ФИО4, после пройдя по магазину, она направилась к кассе, на данной кассе находилась её коллега. У них на каждой кассе установлены терминалы бесконтактной оплаты. При совершении оплаты банковской картой они не спрашивают, кому она принадлежит /л.д.66-67/;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает директором в магазине «Фантазия». В магазине установлена система видеонаблюдения, записи, с которых записываются на жесткий диск и хранятся только 5 дней. В магазине установлен терминал оплаты при помощи банковской карты, который осуществляется бесконтактным способом оплаты. Ей продавцы сообщили о том, что в их магазине была совершена покупка товара банковской картой, покупателем была женщина, точное имя она ее не знает. Насколько ей известно, продавцы не интересуются, кому принадлежит карта. От сотрудников полиции ей стало известно, что данная карта оказалась украденной. Видео за 29.04.2021 не сохранилось. К своему допросу хочет приложить копии чеков, оригиналы предоставить не может, так как они им необходимы для бухгалтерской отчетности /л.д.72-73/. 

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП №3903 от 01.05.2021 года, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст.306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 19 часов 19 минут по 22 часов 59 минут 29.04.2021 года похитило с её банковской карты банка ВТБ денежные средства в сумме 3480 рублей 12 копеек /л.д.13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2021 года, с фототаблицой и схемой к нему, согласно которому осмотром места происшествия является магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения установленных в магазине /л.д.17-20/;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2021 года, с фототаблицой и схемой к нему, согласно которому осмотром места происшествия является магазин «Фантазия», расположенный по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> «А», при осмотре места происшествия следов и предметов выявлено не было /л.д.21-23/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.06.2021 и фототаблицей к нему по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> помещение кабинета №1 СО МО МВД России «Ярцевский», согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 01.05.2021 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> на которой имеется 7 видеозаписей. На 5-ти видеозаписях ФИО6 расплачивается при помощи банковской карты темно-синего цвета /л.д.44-51/;

- вещественные доказательства: СД диск с видеозаписью, изъятой в ходе ОМП от 01.05.2021 года по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> /л.д.95/;

- протоколом личного досмотра от 01.05.2021 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> ходе которого гражданином ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была выдана банковская карта ВТБ VISA 

<

***> 3269 6427 на имя: ФИО1 /л.д.24/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.06.2021 и фототаблицей к нему по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> помещение кабинета №1 СО МО МВД России «Ярцевский», согласно которому осмотрена банковская карта ВТБ VISA 

<

***> 6427 на имя: ФИО1, изъятая в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 01.05.2021 /л.д.52-53/;

- вещественными доказательствами: банковской картой ВТБ VISA 

<

***> 6427 на имя: ФИО1, изъятой в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 01.05.2021 /л.д.96/;

- чеками из электронного журнала магазина «Пятерочка», согласно которым в магазине «Пятерочка» был приобретен товар: на сумму 380 рублей 22 копейки, на сумму 369 рублей 99 копеек, на сумму 258 рублей 94 копейки, на сумму 254 рубля 99 копеек и на сумму 115 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1379 рублей 14 копеек, за безналичный расчет в 19 часов 40 минут, 19 часов 46 минут, 22 часа 14 минут, 22 часа 15 минут и 22 часа 15 минут /л.д.58-63/;

- чеками из магазина «Фантазия», согласно которым в магазине «Фантазия» был приобретен товар: на сумму 407 рублей 00 копеек, на сумму 5 рублей 00 копеек, на сумму 252 рубля 00 копеек, на сумму 384 рубля 00 копеек и на сумму 299 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1347 рублей 00 копеек за безналичный расчет в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часа 59 минут /л.д.74/; 

- выпиской из банка ПАО «ВТБ» от 30.04.2021 согласно, которой: 29.04.2021 в 19 часов 40 минут в магазине «Пятерочка 5309» Ярцево совершена покупка на сумму 380 рублей 22 копейки; 29.04.2021 в 19 часов 45 минуту в магазине «Пятерочка 5309» Ярцево совершена покупка на сумму 369 рублей 99 копеек; 29.04.2021 в 22 часа 14 минут в магазине «Пятерочка 5309» Ярцево совершена покупка на сумму 258 рублей 94 копейки; 29.04.2021 в 22 часов 15 минуту в магазине «Пятерочка 5309» Ярцево совершена покупка на сумму 254 рубля 99 копеек; 29.04.2021 в 22 часов 15 минут в магазине «Пятерочка 5309» Ярцево совершена покупка на сумму 115 рублей 00 копеек; 29.04.2021 в 22 часа 50 минуту в магазине «Фантазия» Ярцево совершена покупка на сумму 407 рублей 00 копеек; 29.04.2021 в 22 часа 50 минут в магазине «Фантазия» Ярцево совершена покупка на сумму 5 рублей 00 копеек; 29.04.2021 в 22 часов 53 минуту в магазине «Фантазия» Ярцево совершена покупка на сумму 299 рублей 00 копеек; 29.04.2021 в 22 часа 58 минуту в магазине «Фантазия» Ярцево совершена покупка на сумму 252 рубля 00 копеек; 29.04.2021 в 22 часа 59 минут в магазине «Фантазия» Ярцево совершена покупка на сумму 384 рубля 00 копеек /л.д.16/;

- выпиской из банка ПАО «ВТБ» от 27.05.2021 согласно, которой: 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 299 рублей 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO MAGAZIN FANTAZIYA 989389 Retail на сумму 5 рублей 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 115 рублей 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO MAGAZIN FANTAZIYA 989389 Retail на сумму 407 рублей 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO MAGAZIN FANTAZIYA 989389 Retail на сумму 384 рубля 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO MAGAZIN FANTAZIYA 989389 Retail на сумму 252 рубля 00 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 380 рублей 22 копейки; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 258 рублей 94 копейки; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 254 рубля 99 копеек; 29.04.2021 оплата товаров и услуг RUS YARCEVO PYATEROCHKA 5309 989381 Retail на сумму 369 рублей 99 копеек /л.д.40-42/.

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела, доподлинно уличая подсудимую ФИО6 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч.3 ст.158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевшая ФИО1 являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО6 распорядилась находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО1 путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета, что не оспаривалось стороной защиты. 

Факт совершения хищения ФИО6 денежных средств, принадлежащих ФИО1, с использованием платежной карты потерпевшей, путем списания их с банковского счета с применением банковской карты на общую сумму 2726 рублей 14 копеек, подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой ФИО6, данными ей на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшей, свидетелей и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

Согласно показаниям подсудимой ФИО6, данным на предварительном следствии и подтвержденным в судебном заседании, последняя полностью признала свою вину в инкриминируемом ей деянии и раскаялась в содеянном. 

Показания потерпевшей и свидетелей непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО6 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении подсудимой наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО6 данных, судом было установлено, что подсудимая совершила умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против собственности, раскаялась в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, в ходе предварительного следствия написала явку с повинной /л.д.10/, возместила потерпевшему причиненный ущерб в полном объёме /л.д.117/, согласно характеристике УУП ОУУПиДН по месту жительства характеризуется отрицательно /л.д.105/, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.112/. 

Подсудимая ФИО6 на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит /л.д.109, 110/. таким образом, психическое состояние подсудимой сомнений у суда не вызывает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

Суд при назначении наказания, не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначает наказание с учетом положения ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, при этом не применяет положения ч.1 ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО6 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание, применяя положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденной, не назначая ей в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Возложить на ФИО6 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить которую по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- СД диск с видеозаписью, изъятой в ходе ОМП от 01.05.2021, хранящийся при материалах дела – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ВТБ VISA 

<

***> 6427 на имя: ФИО1, переданную под сохранную расписку потерпевшей ФИО1, оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо жалобы или представления.

Судья - В.А. Козоногин